
 

0COPIA 
 

   
Comune di Dambel Comune di Cles Comune di Sanzeno 

 

Gestione Associata  

Servizio finanziario 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

Ufficio distaccato di Sanzeno 

 

 

N.  25   dd. 03 agosto 2020 

 
Oggetto: Abbonamento al quotidiano “l’Adige” per il periodo dal 12 agosto 2020 

all’11 agosto 2021. 

============================================================== 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

Ufficio distaccato di Sanzeno 

 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.G.R. 27.2.1995, n. 4/L, per la parte 

ancora in vigore. 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

Visto lo Statuto Comunale. 

Visto  il regolamento di contabilità vigente, per quanto concerne le disposizioni 

ancora in vigore; 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 2 dd. 05.03.2020 con la quale 

sono stati approvati il bilancio di previsione finanziario 2020-2020 ed il Documento 

unico di Programmazione (DUP) 2020-2022.   

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 16 dd. 05.03.2020 con il 

quale è stato approvato l’atto programmatico di indirizzo per il triennio 2020-2022, con 

l’individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei 

Responsabili dei Servizi. 

Ricordato che la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18, dispone che gli enti 

locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del 

D.Lgs. 118/ 2011, individuando inoltre gli articoli del decreto legislativo n. 267 del 

2000 che trovano applicazione agli enti locali della Provincia Autonoma di Trento. 

Visto che il comma 1 dell’art. 54 della L.P. 18/2015 prevede che “In relazione 

alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267/2000 non richiamata da questa 

legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o 

provinciale”. 



 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18. 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, 

modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014. 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni. 

Visto il Codice degli Enti Locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige 

approvato con legge regionale 03.05.2018, n. 2. 

Visto lo Statuto comunale. 

Premesso che il 12 agosto p.v. scadrà l’abbonamento al quotidiano “L’Adige” 

intestato al Comune di Sanzeno. 

Ritenuto opportuno procedere al rinnovo annuale di detto abbonamento per 5 

numeri settimanali, al fine di dotare gli organi istituzionali di strumenti di informazione 

a carattere locale. 

Vista la proposta di rinnovo dell’abbonamento formulata da S.I.E. Spa Società 

Iniziative Editoriali Spa con sede in Trento P.Iva 015680000226, in data 31.07.2020 che 

individua in € 279,00.= il costo dell’abbonamento al quotidiano “L’Adige” per un anno.  

Atteso che al finanziamento della spesa complessiva di Euro 279,00.= si procede 

mediante imputazione al cap. 1360 nel Piano dei conti finanziario integrato 

U1.03.01.01.001 della Missione 01 Programma 03 del Bilancio per l’esercizio 

finanziario corrente. 

 Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 39 dd. 18.04.2011 che ha stabilito 

in Euro 1.549,37.=, in attuazione dell’art. 44, comma 2 lett. a), del Regolamento 

comunale in materia di contratti, il limite di spesa previsto per l’adozione dei singoli atti 

di spesa di cui all’art. 43 del Regolamento medesimo, per l’acquisizione dei beni e 

servizi (spese in economia), precisando le tipologie di tali spese, che si ritengono 

escluse dagli obblighi di tracciabilità delle stesse, ai sensi dell’art. 3 della Legge 

136/2010 e s.m., tra cui rientrano anche gli acquisti per abbonamenti a riviste e 

periodici, anche on line (lettera g). 

Considerato che si possa procedere alla scelta del contraente mediante trattativa 

privata, atteso che il valore contrattuale rientra nella disposizione dettata all’art. 21, 

comma 2, lett. h) della L.P. 23/1990, in combinato disposto con il comma 4, per cui, nel 

caso l’importo contrattuale non ecceda gli € 46.400,00.= (IVA esclusa), il contratto può 

essere concluso mediante trattativa diretta con il soggetto o la ditta ritenuti idonei. 

Ritenuto pertanto di avvalersi di tale facoltà nel rispetto dei criteri di economicità 

e di massima semplicità. 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 2 dd. 05.03.2020 con la quale 

sono stati approvati il bilancio di previsione finanziario 2020-2022 ed il Documento 

unico di Programmazione (DUP) 2020-2022.   

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 16 dd. 05.03.2020 con il 

quale è stato approvato l’atto programmatico di indirizzo per il triennio 2020-2022, con 

l’individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei 

Responsabili dei Servizi 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto come specificato 

nella Parte generale del P.E.G., nonché degli articoli 34, comma 4, e 35, comma 2, dello 

Statuto comunale vigente, 

DETERMINA 

 

 

 



 

1. di rinnovare l’abbonamento annuale al quotidiano “L’Adige” intestato al Comune 

di Sanzeno per 5 numeri settimanali al costo di Euro 279,00.= mediante bonifico 

bancario intestato a S.I.E. SpA (Società Iniziative Editoriali Spa) con sede in 

Trento – Via Missioni Africane n. 17 - IBAN IT32E0830401864000064016071; 

2. di impegnare la spesa complessiva di Euro 279,00.=, I.V.A. compresa, al cap. 

1360 nel Piano dei conti finanziario integrato U1.03.01.01.001 della Missione 01 

Programma 03 del bilancio 2020 che presenta sufficiente disponibilità secondo il 

seguente cronoprogramma: 

Anno di esigibilità importo 

2020 € 279,00.= 

 

3. di accertare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che 

il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 

introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 

di stabilità 2016)”; 

5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2020; 

6. di precisare, per le motivazioni espresse in premessa, che non trovano 

applicazione gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 e 

s.m.; 

7. di provvedere che la presente determina è esecutiva dal momento dell’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del 

Responsabile del Servizio finanziario; 

8. di dare atto che la presente determina: 

• va inviata al Servizio Economico-Finanziario entro 3 giorni dall’adozione; 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile dell’Ufficio 

Ragioneria, quale Funzionario appositamente individuato ai sensi dell’art. 5 del 

Regolamento di contabilità; 

• va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio di segreteria 

e disponibile attraverso l’apparato informatico dell’ente; 

• copia della stessa viene trasmessa al Sindaco nella stessa giornata 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile; 

• va inserita nell’elenco delle determinazioni da comunicare entro n. 10 giorni 

successivi alla quindicina di ogni mese a cura dell’Ufficio Segreteria - 

delibere/protocollo ai capigruppo consiliari per l’esercizio del diritto di accesso 

ai fini dell’espletamento del mandato elettivo, ai sensi dell’art. 56 della L.R. 

03.05.2018 n. 2, elenco da pubblicare con la stessa periodicità all’albo 

comunale per n. 10 giorni; 

10.   di precisare che avverso alla presente deliberazione sono ammessi i seguenti 

ricorsi: 

• ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai 

sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 



 

le opposizioni presentate al Comune avverso la presente determinazione hanno valore di 

semplice esposto. 

Sanzeno, lì 03.08.2020 

   Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

                    Ufficio distaccato di Sanzeno 

     f.to rag. Claudia Scanzoni 
 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Sanzeno,  03.08.2020 

 

             Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

                             Ufficio distaccato di Sanzeno 

                                 rag. Claudia Scanzoni 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, reso ai sensi dell’art. 5 del 

Regolamento di contabilità. 

Importo della spesa:  Euro  279,00.= 

Impegno contabile n.:   656/ 2020 

Capitolo:   1360 PCFI U1.03.01.01.001 M 01 Pr 03 Bilancio 2020 

Si assicura al riguardo di avere effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza 

del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione, dando atto altresì che dalla 

data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a norma di legge. 

 

Sanzeno, lì 03.08.2020 

      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

       Ufficio distaccato di Sanzeno 

       f.to rag. Scanzoni Claudia 


